## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

Dominica. XII. post trinitatis. II. Sermo CVII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

prohibiti sūt. Aliquādo vero ppter bonos auditores datur sermo doctoribz etiā malis. Hicur ponit de phariseis. quorū doctrinam christ⁹ fecit audiri. Aliquādo re/ro propter docētiū et audientiū iustifica tionem bonis doctoribz datur sermo. vt et ipi per meritum crescant. et auditores eo/rum intellectu et vita proficiat. Istud pa/ter de apostolis. quibus in mūdi vniuersi/ze. Aliquādo vero quia neq; bi digni sunt accipere quibus sermo doctrine proferit. neq; illi doctrine verbū proferre qui locū do/cendi tenent. predictiōis sermo tollitur. vt vtrq; pars districte iudicet. Istud pa/ter in Pelī q; ad corripiendos filios verbū eruditiois nō habuit. q; eius negligētia et filiorū exigebar vira vt cum eis et popu/lus caderet. et archa dñi capia ad allophili/los transiret. Dicit autē Gregor⁹. Q; ma/gna dei omnipotētis gratia est. cum inique agentibz dur⁹ a doctoribz sermo increpati/onis proferretur. Quo cōtra de reprobis di/cetur. Iris quasi mut⁹ neq; quasi vir ob/urgans. Delinquentes eīn iurgasset. si di/gni ipa grāia obiurgatiois fuissent. Et qz ista sunt dubia. ideo cuī ignoramus ppter quid datur sermo nobis interdū vt predi/ceamus. nō superbiā sed humiliemur. ne forte ipsa gratia sermonis nō nobis s; au/ditoribz collata sit. Et quādo nō possim⁹ loqui. auditores mūne nos diūdident. ne forte nō ex nostro sed peccato audiētū minime loq; possimus. Hec Gregorius. Nos igitur fratres si curari a peccatis cu/pimus. oculos mētis nostre ad deum cum gemitu erigam⁹. q̄tinus surdiratē et muri/tae culparū nostrarū euadentes. tandem possem⁹ auribz cordis et lingua mētis do/mini vocem audire et laudare hic p; gratias et in futuro per gloriam. qd nobis prestare dignetur pater et fili⁹ spūllancetus.

Dominica. XII. post trinitatis. II.  
Hermō CVII.

**B**ene omnia fecit  
b Harci. vii. Hicur dicit Isidō/rus libro. i. de summo bono in principio. Deus est summū bonum. cetero vero creature bone sunt. nō tamē bonum sunt. eo q; miracula sunt. Quid igit mirū

q; de do dicis. bene omnia fecit. cum ex summo bono mala procedere nō possunt. De/us em̄ est lux bonitatis. et tenebris in eō sunt vlt. f. Johis. i. Et ideo tale bonū nul/lo viciari potest. cetero vero omnia bona ex ipso sunt. Fecit igit omnia summa sapiētia. et summa bonitate eadem conseruat. sicut inquā ea ut essent. et hoc īp̄ esse eātū bo/nū est. Nam ut dicit Aug⁹. in libro de re/ra religione capiē. xx. Ip̄m quātūcūs esse bonū est. q; procedit ab illo summo bono. qd summe bonū est. Vñ fin ip̄m. et si talū qd minimū bonū. tamē bonū est. q; ex deo est. Nam omne bonū aut est deus. aut ex deo est. ergo ex deo est etiā minimū bonū. Hec Aug⁹. Et q; ut dicit Aug⁹. in libro supu/ratiōis parte. iii. Deus est vera et summa vi/ta. a quo et per quem omnia vivunt. q; be/viūt. deus est pulchrit̄a bonum aquo et per quem et in qd pulchrit̄a et bona sunt omnia. ideo nō immerito cōcludit q; omnia dedit esse. et bonum esse. et pulchrit̄a esse. ac per hoc fateri oportet. q; cuī pfecta sunt eius opera ut dicit Heuter. xxxii. nec bo/no potest esse quicq; malum. eo q; intra salva/toris testimoniu nō potest arbor mala fructu/s bonos facere. nec arbor bona fructu/s malos. Matthei. vii. Recet igitur turbe admirantes bonitatem dei incius operi/bus dicunt. Bene omnia fecit. Perito autem hoc turbe confitentur de christo circa operatiōem miraculorū eius. Nam hīc omnia bene fecit. ea in esse producendo et creando. nō ramen ira admirabilis appa/rit sicut in operibus reparacionis. eo q; fin Augusti. super Johem. illa opera creatiōnis quo totum mūdum cōdidit et admini/strat assiduitate viluerūt. propter quod di/cit Hugo libro. iii. de archa Noe capiē. v. q; quia mens humana visibilibus assue/ta nescit tam cito ad invisibilā surgere. sō voluit ipē etiam quedā visibiliter exhibe/re miracula. in quibz nostrā affectum eru/diret. et suam nobis caritatem comenda/ret. Hec autem sunt illa specialiter quae ad conditiōem hominis pertinet. Namque magnam nobis opificis potentiam indi/cant. ea vero que ad redēptionē homi/nis facta sunt. precipue ad caritatem spe/cent. Hec enim operatus est christus. vt qualem haberet erga nos dilectionē ostendat.

## Dominica XII. post trinitatis

doret et nos ab amore mundi huius ad amorem suum renocaret. **H**ec ille. Quia igitur curatio infirmatum et amorio defectum in langidis surdis. muris. claudis. cecis. et aridis. quibus christus sanitatem exhibuit. opus magne caritatis et pietatis de erga hominem peccatorum aperte ostendebat. non valentes turbe contineri a laude dei in quandam prius stuporem et admirationem conuerse dicunt. Bene omnia fecit. In quibus verbis tria tanguntur ad commendationem diuine bonitatis. Primo namque describitur eius omnipotencia qua cuncta crevit. **L**umen dicit. Omnia. Secundo ei sapientia per quam omnia gubernat et regit. **L**umen dicit. Tertio ipsius benignitas et misericordia per quam omnia reparauit. cum addidicente. In primo ostendit patris virtus et magnificencia. In secundo sagax filii dei pudentia. In tertio spiritus sancti exuberans demencia.

**M**iriprimo. **Q**uoniam in verbis priuis describitur diuine bonitatis omnipotencia qua cuncta creantur. in quo ostenditur dei patris virtus et magnificencia. Dagnitudo enim potentie mensuratur per magnitudinem operis. Unde quantum est opus factum ab aliquo. tanta est potentia. quia ergo deus infinitam potentiam ostendit creando omnia ex nihilo. ideo dicit esse magnus in potentia. Tanta enim est potentia dei in puluere quemadmodum intellectus humanus non potest comprehendere. ut dicit Alexander nequam. Et si sic est infinita potentia in puluere vel in atomo qui est in sole. quanta est in toto celo et terra. Qui sufficit cogitare. **H**ec igitur dei potentia sic creavit omnia bona in suo esse. venibilis malum culpe creaverit. quia de eo dicitur. **V**idet deus cuncta que fecerat. et erant valde bona. **S**ed cur fecit ea ita bona et magna. nisi ut dicit **I**sidorus libro de summo bono cap. viii. ut consideremus magnitudinem eius et ex paruis magna et ex visibiliibus inuisibilium. et ex pulchritudine factorum factor et creatorum cognoscetur. **V**nde sicut ars in artificem retrahit. tandem ita rerum creator per creaturam laudat. et quanto sit excellentior ex ipsa operis conditione monstratur. Ex pulchritudine enim circumscripte creature. pul-

chritudinem suam que circucribi non potest. facit deus intelligi. ut ipsis vestigibus homo ad deum revertatur quibus aversus est. ut quia per amorem pulchritudinis creatione a creatoris forma se abstulerit. rursum per creaturam et ei decorum ad creatoris pulchritudinem reverterat. **H**ec ille. **F**lottater autem dicit propheta. **V**idet cuncta que fecerat. et erant cuncta bona. **C**reatura enim singularis quelibet tantum bona est in se. sed vnuerse creature simul sumptu et considerate in se valde bone sunt. quia enim **I**sidorus libro de summo bono cap. viii. **E**t membra singula corporis licet sunt bona. tamen bonum faciunt dum singula in uno corpore pulchro et apto consistunt. **H**ec ille. **F**ediceret quod. Ex quo deus fecit creature bona. unde ergo venit malum in creatura et precipue in homine. quo viciata est humana natura. aut quare sic male viciata est et illa bonitate in qua creatura est non persistit.

**A**nd quid bene responderet beatus **A**ugustinus in libro de vera religione cap. xx. **N**omina que viciantur bona sunt. quaeque ipsum vicium et mors malum sunt. ergo vicium malum est. quod generatur est in natura hominis bona. Nam dicit **A**ugustinus in libro Enchiridion cap. xiiii. Nihil aliud est corruptio quam boni exterminatio. ex bonis igitur mala orta sunt. Quoniam autem oria sunt mala ex bonis ostendit triplici exemplo. Primum exemplo aquae. Nam ut dicit **A**ugustinus in libro de vera religione cap. xiiii. Aqua malum non est nec animal quod in aere vivit. Nam substantiae sunt. sed malum est voluntaria precipitatio in aquam. et suffocatio quam mersus homo patitur. Secundo idem exemplificat in illo ferreo. **T**alis ferreus alia parte quae scribam. alia parte quia deleamus a fabro factus est. et in suo genere pulcher ad et usum nostrum accommodatus. **E**t si quispiam ea parte scribere quia deleat et ea velit delere quae scribitur. nullo modo stolidum malum dicimus. sed ipsum factum scribentis iure vituperatur. Tertio ostendit idem solis exemplo quod si quis meridianum solem intueatur reguli oculi turbabuntur. Ideo autem sol malum erit. aut oculi. nullo modo sunt enim substantiae. sed malum est inordinatus aspectus. et ipsa que sequitur turbat. quod malum non esset si oculi congrueret lucem aspiceret. **E**x his igitur infert **A**ugustinus quod vicium.

vii

primum rationalis anime non est aliud nisi voluntas faciendi ea q̄ vetat summa et intima veritas. qd tūc sit fm cum ibidem. quādo anima rationalis diliget illud bonū quod infra ipam ordinatum est. et per hoc concludit q̄ acutus diligendi creaturā huiusmodi est ipm peccatum. et hoc malū est. nō aurez illa res est malū. sed malū fuit circa eaz diuinī precepti transgressio. Propter qd dicit idem ibidez cap. xxxii. Q̄ om̄is corpora natura si tantummodo possideat ab anima q̄ diligit deū bonū est in infinitum. et si anima recognoscere creatorē ipi yni se subiecerit. et cetera propter eū subiecta sibi esse presenserit nullū malū; anime erit. Quare asit domin⁹ sic permisit hoīez viciare natūram suaz et non cōseruauit eū in illa boni/rate qua eū creauit. dicit Bernard⁹ in lib. de libero arbitrio. Q̄ de⁹ non creauit ideo hominē vt peccaret. sed vt gloriōsior apparet si non peccaret cū peccare posset. Si cur miles bellare permititur et arma sumere. nō vt se occidat vel moriatur. sed vt victoriā obrinens coronā haberet. Vecille. Ex his iam colliguntur duo dicta memo rie digna. Primum est q̄ malū non est a deo formatū. tam in angelo malo q̄ in hominē primo. Nam licet deus creauit et formauit angelū bonum. non tamē formauit angelū malū. s̄ tñi creauit. Similiciter de hominē dicendū est. Itud paret per Isidorū libro i. de summo bono cap. viii. ybi exp̄esse dicit. bonos angelos non tñi crea uit. sed etiā formauit. malos vero creauit tñi. sed non formauit. hoc de hominib⁹ accipiendū est. Secundo ex hoc elicetur q̄ licet malū a deo nō sit creatū nec formatū. tamē a diabolo nō est creatū sed inuentus. Sicut dicit ibidem Isidorus cap. ix. Ex hoc iā patet q̄ malū est nihil. quia sine deo est factum. cū deus malū non fecit. permisit autem deus malū ex contrarijs malis bone nature decor emineret. Ex hoc concludit Isidor⁹ q̄ creatura om̄is ex nostro bonorū bona. ex malo mala dicit. Reuer tamur tñi ad propositū quo modicū dis gressi sumus et videam⁹ diuinā bonitatē quā ostendit in sua potentia creando om̄ia propter hominē. Nam pro conservati one hominis om̄ia facta sunt. Fecit enim deus celuz emp̄ireū. vt ibi habitares. fecit celū aqueuz. vt ibi seruore celi siderei tem-

peraret. fecit celū stellarū. vt per generatio nē quā causat multiplicari posses. fecit o lem. vt diē tibi faceret. fecit lunam et stellas ne nocturne tenebre te grauarent. fecit gen nem ne a frigore deficeret. fecit aerem. ne cor suffocatione periret. fecit aquā ne te s̄ris perimeret. et vt a te sordes excluderet. fecit terrā om̄ibus bonis plenaz. vt quod vice deperiret repararet. Ultū ergo de us est amādus pro talib⁹ qui propter hominē om̄ia bene fecit. Sed heu dolentz nimis est q̄ multi relicta bonitate creaturis creature adherent. et a bono eterno ad temporalia. a spirituali ad carnale. ab intelligibili ad sensibile. a sumo bono ad infimum dilapsi sunt. vt dicit Augu. in libro de vera religione cap. xxv. Ex quo puenter mini vt dicit idem cap. xxv. Q̄ om̄is crea tura corporea sit illud quod p. Salomonem dicit. Vanitas vanitatum et om̄ia vanitas. Temporalium vero specierū multiformitas ab ynitate dei hominē lapsum. per carnales sensus diuerberat et mutabiliter iactante multiplicat eius affectū. in quod hoc facta est habundantia laboriosa. si dici potest. copiosa egestas. dū aliud sequitur enī bil cū eo permanet. Hec ille.

**Dixi secūdo** q̄ in verbis pre missis describit divina sapientia per quā om̄ia gubernaret regit. In quo declaratur filius dei sagap/ uidentia. Lū dicit. Fecit. Sicut enim ad personam dei patris pertinet potentia sic ad filium eius sapientia. Unde sicut de pa ter potentia om̄ia facere potest. ita ca que est filius suus unigenitus et indivisibilis cū eo in maiestate. om̄ia fecit. om̄ia enim per ipsum facita sunt. Iohannes i. Et p̄ ipsū sunt pater om̄ia fecit per filium. ita eadem gubernat et regit per ipsum. Pronerbio. viii. Per me reges regnare. Attinquerim a fine vscq ad finem fortiter et disponit om̄ia suauiter. Sapie. viii. Unde om̄ia bene fecit in regendo. Ex quo patet q̄ om̄ia sub duntur ordinationi diuine. et q̄ deus a disposuit misericorditer. Itud paret per verba Salomonis. Primum cum dicit. Attinquit a fine vscq ad finem fortiter. Secundum cum dicit. et disposit om̄ia sua

## Dominica XII. post trinitatis

inter. **Sed** dices. ex quo deus dispo-  
 nit omnia et gubernat fortiter. quomodo  
 ergo in mundo sunt multa mala. et etiam  
 si omnia gubernat tunc nihil fieret a casu  
 contra philosophum. q. phisicorum. Ad quod  
 dicendum est fin Robertum Holgor sup  
 librum **Hapie** capitulo. viii. in principio. q.  
 dens est causa efficiens omnium et etiam fi-  
 nis. et sic omnia efficit. ppter se. Unde sicut  
 ad honorem suum congruit. omnia in se di-  
 rigit sicut in finem. Hoc autem est guber-  
 nare. scilicet dirigere res in finem aliquem  
 intentum. Et tamen sic gubernator om-  
 nius q. gubernat medianter causis secun-  
 dis. Unde corpora grossiora et corrupti-  
 bilia gubernat q. celestia corpora. et corpo-  
 ra celestia q. angelos sive intelligentias. Lu-  
 ins ratio est. quia maioris bonitatis com-  
 municatio est si efficiens et gubernans. cau-  
 salitatem efficiendi er gubernandi alijs sub  
 seordinate comunicet q. si superiora pua-  
 rentur ab inferiorum gubernatione. et om-  
 nia q. ipm immediate gubernaret. Et ideo  
 ad ostendendam suam pfectionem in cau-  
 sando et comunicando pfectionem suam  
 creature. comunicat gubernationem crea-  
 tur aliarum. et p. hoc patet q. si ipse solus im-  
 mediate singula gubernaret et ageret. nu-  
 bil male fieret. Sed quia idem effectus a  
 deo sit bene. ab homine male. a deo iuste.  
 ab homine iniuste. Ergo non omnia sunt  
 ordinata in mundo. Sicut in exemplo. si do-  
 minus dicat seruo. trahamus leniter cor/  
 dam istam. sic q. eam non frangamus. et ser-  
 uo trahens eam rumpit et frangit. Ita  
 fracio est a domino et a seruo. et tamen ser-  
 uus peccat et male facit et no dominus. Sic  
 deus statut q. creature rationali vult co/  
 operari in suis operationib. ut cursus na-  
 ture maneat quem instituit. sine quo nulla  
 res potest aliquid agere. imo nec esse p. mo-  
 menti nisi ipse conferuaret. Quado igitur  
 creature rationalis facit contra legem a deo  
 sibi prefinitam. quis a deo gubernetur et  
 conferetur. et deus eidem generaliter co-  
 operetur sicut cooperatur igni comburen-  
 do. sol lucendo. tamen creature male facit  
 legem transgrediendo. no autes deus. qui  
 sic facit sicut lex sua statuit. Unde patet q.  
 quo ad deum nihil est a casu. sed bene quo  
 ad causas secundas. sicut ponit exemplu de  
 domino qui mittit duos famulos in nego-

cij. ordinans q. vterq obuiet alteri certo  
 loco et tempore. quorū neuter scit de alio.  
 Iste concursus famulorum dicitur a casu  
 respectu vtriusq famuli. et tamen est per  
 se intentus respectu domini. **Sed** quomodo  
 deus omnia ordinat in se in finem. cum  
 mala no possunt in eum ordinari. quia no  
 est cōuentio lucis ad tenebras. nec christi  
 ad Belial. ii. **Corinthi**. vi. Dico q. fm Au-  
 gustinū libro Enchiridion cap. x. **Maluz**  
 ordinat in deum non q. se sed per hoc q. co-  
 mendat bonum. Nam malū bene ordina-  
 tum et suo loco positiū cōmendat bonū. vt  
 magis placeant. et laudabiliora sunt bo-  
 na dum cōparantur malis. **Hecille**. De se-  
 cundo quomodo deus disponit omnia sua.  
 uter patet. quia omnia que sunt a deo cū  
 magna tranquillitate sunt et cū maxima  
 misericordia. **Psalmista**. **Tu** uis domi-  
 nus vniuersis. et miserationes eius super  
 omnia opera eius. **Sed** dices. Quo-  
 modo deus gubernat misericorditer om-  
 nia. cū parvulos no baptizatos puni et  
 maliter pro peccato originali. videtur ergo  
 q. in illos nullam exerceat misericordiam.  
 Ad quod dicendum est. q. deus in hoc appa-  
 ret omnia bene et misericorditer facere. q.  
 tribuit bonis vltra merita et malis circa.  
 Unde sicut apud nos misericordia appa-  
 ret per hoc q. indigenti benefaciamus. sic  
 in deo apparet misericordia magna in gu-  
 bernando omnes creaturam. que eo indi-  
 get. et sine eo subsistere non potest. et ideo  
 cum omnia de sua gratuīa voluntate cōser-  
 uat omnibus misericordiaz impendit. et q.  
 deus et bonitate sua nobis impendit bo-  
 na et puniit nos. p nostra culpa. ido dicitur  
 sibi proprie cōpetere misereri. et quasi im-  
 proprie punire. Q. autes parvulos puni  
 eternaliter p peccato originali. dicendum  
 est q. in hoc apparet ei misericordia. quia  
 non solum posset infligere carentiam visio-  
 nis sue. sed posset omnes anihilare si veller.  
 et in hoc agit cum eis misericorditer q. es.  
 se humanum habent. et vivunt sine pena  
 sensus. **Trenorū**. iii. Misericordie domi-  
 ni q. non sumus consumpti. Et tantum de  
 secundo.

**Dixi tertio** q. in verbis premis.  
 sis tangitur diuina,  
 benignitas per quam cuncta bene repara-  
 uit cum dicitur. **Bene**. **Zirca** quod scien-

Y 5

dum q̄licet deus om̄ia bene fecisset in p̄ncipio creationis. ramē homo culpa sua bonum conuertit sub iūpi in malū. et per abusum rerū male se cepit habere in seipso. **E**t hoc se tripliciter. Nam primo quia contra creatorē se extulit in alcum. ideo se male cepit habere. sicut puluis eleuatus in alcum. Istud figuratur i filia chanaeē mulieris. De qua dicit mater sua. Filia mea male a demonio vexatur. Filia nra est anima nostra. que male vexata est a diabolo. quādō in superbiā fuit per eum eleuata in paradise. Secundo male se habet homo p̄ inuidiam. sicut male est actori quem opus suum rodit. sicut Layn cepit se male habere p̄pter inuidiam contra fratrē **H**enef. iiii. Tertio male se habet homo p̄ iracundiaz. sicut ille qui inquierat alios et se. **J**udiciz. xi. Tu contra me male agis indicens mīhi bella iniusta. Quarto male se habet homo per auariciā. sicut male est ydropico. qui quanto plus bibit. tanto plus sitit. Ecclesiast. iii. **T**or durum male habebit in nouissimo. Quinto se male habet accidio. sicut paraliticus q̄ haber membrū paraliticum quo nō virut. **D**ath. viii. Puer mens iacet in domo paraliticus et male torqueretur. Sexto se male habet luxuriosus. sicut se male habet lunaticus. **D**ath. xvii. Domine miserere filio meo quia lunariē est. et male patitur. Septimo male se habet gulosus. sicut ille q̄ grauaf nimio pondere. Psalmista. Temptauerunt deuz. et pererent escas animab⁹ suis. et sequit. Et male locuti sunt deo. Quia igitur se homo sic male habuit et de bono malū fecit. venit filius dei et om̄ia per hominem male facta bene reparauit. vt de eo bene dicere turbe. Bene omnia fecit. quod exprimitur in quo bene fecit. cum addunt. et surdos. scilicet prius fecit audire. reparando auditū. et muros scilicet prius loqui. reparando oris organū. et reddendo loquendi officium. Et quia christi aduentus in iūdum per quem reparauit om̄ia infecta. fuit ex magna caritate. vt dicit **A**postol⁹ ad **T**itum. Caritas autem attribuitur spirituis sancto. ideo congrue dicimus q̄ opera tione spiritus sancti per filiu⁹ dei. quorum una est voluntas et inseparabile opus. om̄ia bene facta sunt. Hoc autē bonitas reparationis apparet in tribus. Primo in b

quia humanū genus de seruitute diaboli redemit. Nam homo propter peccatum erat seruus diaboli. et se deo subtraxerat. quia ergo nullus potuit hominē redime re de ista seruitute. venit filius dei. et nullis meritis exigentibus humanis. se p̄ bo mine obrulit in precium. Unde **L**uke. xix. dicit. Venit filius hominis querere saluum facere quod perierat. Secundo mundus erat cecus et tenebrosus. vt et se cre atorem suū non cognosceret. **I**sae. i. **L**ognouit bos possessorē suū. et alius pre sepe domini sui. Israhel autem me non co gnouit. venit ergo filius dei et illuminauit tenebras nostras. **E**phesior. v. Eratis ali quādō tenebre. nunc autē lux in domino. Unde ipse de se dicit. **J**obis. viii. Ego sum lux mundi. **I**sae. x. Venit lumen tuū bie rusalem. Tertio homo erat frigidus. et de um amare non poterat. ideo venit christ⁹ et attulit ignem spiritus sancti quo incendit corda nostra. vt eū ardenter diligamus. **L**uke. xii. Ignem reni mittere in terram. et qđ volo nisi vt ardeat. Unde Richard⁹ in libro de trinitate. Spiritus sanctus spiritum rationalē intrat. ipius affectū amore diuino inflāmat. et in similitudinem suam transformat. vt auctor⁹ suo amore quē debet exhibeat. Quid enim spiritus sanctus est nisi ignis diuinus. q̄a sicut ignis contra ferrum. sicut contra cor̄ durū fedum ac frigidū agit. Nam feditatem abstergit. duriciem emollit. et frigiditatem in caliditatem conuertit. Hec ille. Bene igit̄ spiritus sanctus omnia reparauit q̄ incarnationē christi. da sc̄rum redemit. cecū illuminauit. frigidū ca lefecit. insuḡ in enāgeliō surdo apertauit. et muto loquela restaurauit. itaq̄ mīrificauit misericordiā suā sup hominē quē tantis bonis dotauit et honorauit. vt pro pter eum om̄ia bene repararet. Sed certe hanc bonitatem pauci recognoscunt. Nam ille deus ostendit suam caritatem. veritatem et bonitatē. ramē auari negant deum et suam caritatem in hoc q̄ ipse apparuit in forma pauperis. ostendens indigenias et p̄tens caritatem. Ipsi vero eūz in paupere cōtemnunt. Sed certe istos negabit in iudicio sedens **D**ath. xxv. Amen dico vobis flescio vos. Et **D**ath. x. Qui negauerit me coraz hominib⁹. negabo eum coraz p̄tre meo. Secundo nou noscunt deum nec

# Dominica. XIII. post trinitatis

etis bonitate presumptuosis et nimis audaces. qd in nullo diuine se commendant bonitati. nec ab eo petunt auxiliu. Sicut petrus qd confidens de propria fortitudine ter chrisum eadez nocte negauit. Taliter continetur istis. qd de suis meritis confidit. qd tandem miserabiliter cadunt. Vnde Job. xxvii. Si oculatus sum manu meaz que est iniquitas et negatio contra dei altissimum. vbi dicit Grego. Oculari manu est bonum vel nature vel gratia a deo concessum. me/ritis humanis attribuere. Hi ergo qd boni qd habent non deo sed sibi attribuuntur videntur deum negare. Fm Robertus Holgor super lib. Sapie cap. x. Et hi non possunt dicere. bene deus omnia nobis fecit. qd non deo sed sibi tandem attribuunt. Et huius peioris phariseo. De quo Luce. xviii. dicitur. Q gratias egit deo de bonis qd habuit licet ad vanas gloriaz. Iste autem nec gratias agnitus deo sed sibi ipsiis attribuunt. Tertio non cognoscunt diuinam veritatem malicie/ostet fallaces. cuiusmodi sunt falsi testes. falsi iudices. falsi procuratores. qui scienter venturam negant. nec ea cognoscunt vbi opus est. Tales ergo non confitentur qd de omniis bene fecit. scilicet vera. quia veritatem supsimunt et falsitatem extollunt. Nos igitur fratres cognoscamus tantam diuinam pietatis caritatem qd nos dilexit. bonitatem qua nos bonus fecit et in alia dona contulit. veritatem qua falsitatem a nobis effugit. confitentes corde. oze et opere. quia omnia bene fecit. vt tandem per opera glorietur factio gaudiuus ad bona gloria. Qd nobis dignetur prestare dominus. noster iesus christus. Amen.

Dominica. XIII. post trinitatis. I.  
Sermon QVIII.

**B**eatii oculi qui ui-  
dent quae vos videris. Lu. x. Si  
cur dicit Isido. libro. ii. cap. i. de  
summo bono. Omnis qd fm deus sapiens  
est beatus est. Beata autem vira fm ipm cogni-  
tio diuinitatis est. Nec ille. Und saluator  
ad patrem loquens ait Jobis xvii. Nec est vi-  
ta eternae ut cognoscant te solu deum verum.  
Quod pulchre tractans ibidem Aug. di-  
ct. Infelix qd omnia nouit et tenescit. beatus

autem qui te nouit et illa nouit. no ppter illa  
beat. sed ppter te solu. Nec ille. Et qd pa-  
ter et beatitudo beatorum viatorum qd haberet in  
presenti fidem consistit in vera noticia di-  
uinorum. Vnde Hieremie. ix. dicit. In his glo-  
rieretur qd gloria scire et nosse me. Vnde glosa  
dicit sic. Scire et nosse. scz cognitione pse-  
cta. qd consistit in fide pfecte intellectu et  
conveniente deo affectu. De qua cognitione  
Cap. xx. dicit. Nosce te et summaria iustitia  
est. et scire iusticiam et virtutem tuam radix est im-  
mortali tatis. vbi dicit glosa Rober. Hol-  
gor. Exscire. i. credere dilectionem iusticiam  
et virtutem tuam radix est. i. principium im-  
mortali tatis et beatitudinis semperne.  
qsi dicitur. qd habet formatam fidem caritate. qd  
tu es vere iustus et vere pius. ille habet ra-  
dicem beatitudinis. De hac radice loquitur  
Aug. sup Johem dicens. Dicuit in radice  
arboris nulla prouersus apparet species. et ta-  
men quicqd est in arbore pulchritudinis et  
decoris ex illa procedit. sic ex fidei humilitate  
qd meritis beatitudinis anima suscep-  
ta est. et fide sicut ex fundamento procedit.  
vnde signatur dicitur. pfectio fides est radix iusto-  
ralitatis. et p sequens beatitudinis. Nec  
ille. Ille ergo vere beatus dicit in presenti qui  
veram noticiam de deo habet. qd deus super  
omnia diligit et eu sequi intedit. Quisimo  
dierant Apoli quos christus commendans in  
verbis thematis dicit. Beati oculi. ut pte  
in textu presentis euangelij. Beati oculi qd vi-  
dent qd vos videtis. In qd verbis comen-  
dant apoli de pfecta noticia deitatis. Ipsius  
videbant illud oculi corporeis. scz hu-  
manitatem ipsi. sed credebant aliud. et videbant  
oculis cordis scz diuinitatem ipsi. Yo eis dicit  
Beati oculi qd vident scz exterius humanitatem.  
et credunt interius diuinitatem. Tria igitur  
hic describuntur. Primo namqz describitur re-  
cte credentium meritum premiale. Lu. di-  
citur. Beati. Secundo commendat instrumentum  
p qd meritis visibile. quia oculi qui vident.  
Tertio subinserit obiectum desiderabile. cu  
dicit. Que vos videris.

**P**rimo qd in verbis pmissis  
describitur recte credentium meritum premiale. Cum di-  
citur. Beati. Est autem sciendu et triplici-  
ter boles dicuntur beati. Quidam enim sunt beati  
fallaciter et nuncupatiue tam. ut seculares  
et mundani. Alij dicuntur beati veraciter

y 4